
公益社団法人　石川県医師会 （単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

 １ 経常増減の部

(1) 経常収益

① 特定資産運用益 814,900 781,500 0 0 1,596,400

職員退職金預金受取利息 253,262 0 0 0 253,262

役員退職金預金受取利息 1,528 0 0 0 1,528

特定資産受取賃貸料 0 781,500 0 0 781,500

特定資産受取利息 273,466 0 0 0 273,466

新医師会館受取利息 207,444 0 0 0 207,444

アイエム寄附預金受取利息 79,200 0 0 0 79,200

② その他固定資産運用益 3,377,126 18,663,519 367,461 0 22,408,106

固定資産受取賃貸料 3,377,126 18,663,519 367,461 0 22,408,106

③ 受取入会金 3,600,000 720,000 2,880,000 0 7,200,000

受取入会金 3,600,000 720,000 2,880,000 0 7,200,000

④ 受取会費 41,984,822 7,998,365 31,993,457 0 81,976,644

受取会費 41,962,477 7,993,896 31,975,581 0 81,931,954

過年度受取会費 22,345 4,469 17,876 0 44,690

⑤ 事業収益 518,563,990 11,364,577 0 0 529,928,567

一般検査事業収益 180,142,304 0 0 0 180,142,304

個別健診事業収益 235,819,029 0 0 0 235,819,029

その他健診事業収益 100,561,657 0 0 0 100,561,657

精度管理調査事業収益 2,041,000 0 0 0 2,041,000

その他事業収益 0 11,364,577 0 0 11,364,577

⑥ 受取補助金等 55,220,701 0 0 0 55,220,701

受取補助金 8,715,000 0 0 0 8,715,000

受取委託金 33,474,611 0 0 0 33,474,611

受取助成金等 13,031,090 0 0 0 13,031,090

⑦ 受取寄付金 126,316,275 0 0 0 126,316,275

受取寄付金 126,316,275 0 0 0 126,316,275

⑧ 受取負担金 10,993,623 13,457,931 0 0 24,451,554

受取負担金 1,062,267 645,557 0 0 1,707,824

受取参加負担金 1,147,000 0 0 0 1,147,000

受取会員負担金 8,779,446 0 0 0 8,779,446

受取過年度会員負担金 4,910 0 0 0 4,910

受取入居団体負担金 0 12,812,374 0 0 12,812,374

⑨ 雑収益 4,407,716 1,034,178 6,400 0 5,448,294

母体保護指定料 40,000 0 0 0 40,000

認定料・更新料 1,407,000 0 0 0 1,407,000

受取利息 147,808 0 0 0 147,808

広告料 0 924,000 0 0 924,000

雑収益 2,812,908 110,178 0 0 2,923,086

受取出資配当金 0 0 6,400 0 6,400

経常収益計 765,279,153 54,020,070 35,247,318 0 854,546,541

(2) 経常費用

① 事業費 808,743,811 42,515,178 0 0 851,258,989

役員報酬 1,957,269 0 0 1,957,269

給料手当 175,320,896 13,656,401 0 188,977,297

退職給付費用 12,070,584 861,663 0 12,932,247

福利厚生費 36,829,189 2,368,005 0 39,197,194

臨時雇用手当 92,520,040 0 0 92,520,040

旅費交通費 10,868,515 0 0 10,868,515

通信運搬費 6,872,389 223,301 0 7,095,690

減価償却費 39,008,329 4,549,828 0 43,558,157

車両燃料費 6,946,025 0 0 6,946,025

修繕費 134,856 81,954 0 216,810

車両修繕費 842,760 0 0 842,760

機器修繕費 18,356,429 0 0 18,356,429

新聞図書費 539,280 178,245 0 717,525

印刷製本費 3,479,201 0 0 3,479,201

需用費 14,820,388 522,338 0 15,342,726

賃借料 15,415,943 0 0 15,415,943

地代家賃 1,850,842 171,820 0 2,022,662

保険料 1,797,122 0 0 1,797,122

諸謝金 11,753,308 0 0 11,753,308

会議費 2,163,921 986,778 0 3,150,699

租税公課 36,009,334 2,175,031 0 38,184,365

支払負担金 1,948,005 0 0 1,948,005

支払助成金 7,838,486 785,379 0 8,623,865

委託費 573,669 125,890 0 699,559

報償費 1,940,665 0 0 1,940,665

支払手数料 471,483 0 0 471,483

広報費 5,251,210 4,200,968 0 9,452,178

表彰費 0 669,602 0 669,602

支払認定登録料 510,000 0 0 510,000

研究･研修費 2,579,400 0 0 2,579,400

試薬費 62,382,458 0 0 62,382,458

検査用消耗品費 40,448,563 0 0 40,448,563

委託検査料 36,392,319 0 0 36,392,319

渉外費 222,266 132,422 0 354,688

廃棄物処理費 4,634,557 0 0 4,634,557

慶弔費 0 1,699,716 0 1,699,716

令和５年度 正味財産増減計算書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

科 目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合   計



公益社団法人　石川県医師会 （単位：円）

科 目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合   計

会館維持管理費 10,983,340 5,087,312 0 16,070,652

光熱水料費 12,364,272 3,315,859 0 15,680,131

交際費 281,050 0 0 281,050

雑費 4,065,087 722,666 0 4,787,753

義援・支援金 126,300,361 0 0 126,300,361

② 管理費 0 0 28,092,130 0 28,092,130

役員報酬 2,086,676 0 2,086,676

給料手当 15,496,809 0 15,496,809

退職給付費用 1,078,223 0 1,078,223

福利厚生費 2,718,242 0 2,718,242

通信運搬費 145,702 0 145,702

地代家賃 991,738 0 991,738

光熱水料費 1,686,033 0 1,686,033

需用費 340,818 0 340,818

委託費 82,142 0 82,142

雑費 471,530 0 471,530

会議費 1,132,727 0 1,132,727

図書費 116,303 0 116,303

減価償却費 89,298 0 89,298

渉外費 152,010 0 152,010

表彰費 446,400 0 446,400

広報費 1,050,241 0 1,050,241

租税公課 7,238 0 7,238

経常費用計 808,743,811 42,515,178 28,092,130 0 879,351,119

当期経常増減額 △ 43,464,658 11,504,892 7,155,188 0 △ 24,804,578

 ２ 経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0

(2) 経常外費用

固定資産除却損 95,500 0 0 0 95,500

雑損失 0 0 0 0 0

経常外費用計 95,500 0 0 0 95,500

当期経常外増減額 △ 95,500 0 0 0 △ 95,500

他会計振替額 5,073,342 △ 5,073,342 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 △ 38,486,816 6,431,550 7,155,188 0 △ 24,900,078

法人税等 0 1,297,100 0 1,297,100

当期一般正味財産増減額 △ 38,486,816 5,134,450 7,155,188 0 △ 26,197,178

一般正味財産期首残高 1,967,259,872

一般正味財産期末残高 1,941,062,694

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取寄附金 500,000,000 500,000,000

　能登地震支援金 500,000,000 500,000,000

一般財産へ振替 △ 935,000 △ 935,000

　国庫補助金 △ 935,000 △ 935,000

当期指定正味財産増減額 499,065,000 499,065,000

指定正味財産期首残高 75,740,000

指定正味財産期末残高 574,805,000

Ⅲ　正味財産期末残高 2,515,867,694



単位：円

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

特定資産運用益 340,582 0 282,325 0 0 0 0 0 191,993 0 814,900 781,500 0 0 0 781,500 0 1,596,400

職員退職金預金受取利息 253,262 253,262 0 253,262

役員退職金預金受取利息 1,528 1,528 0 1,528

特定資産受取賃貸料 0 781,500 781,500 781,500

特定資産受取利息 6,592 74,881 191,993 273,466 0 273,466

新医師会館受取利息 207,444 207,444 0 207,444

アイエム寄附預金受取利息 79,200 79,200 0 79,200

その他固定資産運用益 0 0 3,377,126 0 0 0 0 0 0 0 3,377,126 18,663,519 0 0 0 18,663,519 367,461 22,408,106

固定資産受取賃貸料 3,377,126 3,377,126 18,663,519 18,663,519 367,461 22,408,106

受取入会金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,600,000 3,600,000 0 0 720,000 0 720,000 2,880,000 7,200,000

受取入会金 3,600,000 3,600,000 720,000 720,000 2,880,000 7,200,000

受取会費 0 0 0 907,000 898,000 188,000 0 0 0 39,991,822 41,984,822 0 0 7,998,365 0 7,998,365 31,993,457 81,976,644

受取会費 907,000 898,000 188,000 39,969,477 41,962,477 7,993,896 7,993,896 31,975,581 81,931,954

過年度受取会費 22,345 22,345 4,469 4,469 17,876 44,690

事業収益 0 0 0 0 0 0 0 0 518,563,990 0 518,563,990 0 11,364,577 0 0 11,364,577 0 529,928,567

一般検査事業収益 180,142,304 180,142,304 0 180,142,304

個別健診事業収益 235,819,029 235,819,029 0 235,819,029

その他健診事業収益 100,561,657 100,561,657 0 100,561,657

精度管理調査事業収益 2,041,000 2,041,000 0 2,041,000

その他事業収益 0 11,364,577 11,364,577 11,364,577

受取補助金等 52,477,140 0 0 1,508,561 0 0 300,000 0 935,000 0 55,220,701 0 0 0 0 0 0 55,220,701

受取補助金 7,780,000 935,000 8,715,000 0 8,715,000

受取委託金 31,966,050 1,508,561 33,474,611 0 33,474,611

受取助成金等 12,731,090 300,000 13,031,090 0 13,031,090

受取寄付金 0 126,316,275 126,316,275 126,316,275

受取寄付金 126,316,275 126,316,275 126,316,275

受取負担金 2,209,267 0 8,784,356 0 0 0 0 0 0 0 10,993,623 13,457,931 0 0 0 13,457,931 0 24,451,554

受取負担金 1,062,267 1,062,267 645,557 645,557 1,707,824

受取参加負担金 1,147,000 1,147,000 0 1,147,000

受取会員負担金 8,779,446 8,779,446 0 8,779,446

受取過年度会員負担金 4,910 4,910 0 4,910

受取入居団体負担金 0 12,812,374 12,812,374 12,812,374

雑収益 216,606 7,542 12,332 2,133,932 1,128 187,505 477 8,247 1,839,947 0 4,407,716 110,178 924,000 0 0 1,034,178 6,400 5,448,294

母体保護指定料 40,000 40,000 0 40,000

認定料・更新料 87,000 1,140,000 180,000 1,407,000 0 1,407,000

受取利息 89,606 7,542 12,332 13,932 1,128 1,505 477 8,247 13,039 147,808 0 147,808

広告料 0 924,000 924,000 924,000

雑収益 980,000 6,000 1,826,908 2,812,908 110,178 110,178 2,923,086

受取出資配当金 0 0 6,400 6,400

経常収益計 55,243,595 126,323,817 12,456,139 4,549,493 899,128 375,505 300,477 8,247 521,530,930 43,591,822 765,279,153 33,013,128 12,288,577 8,718,365 0 54,020,070 35,247,318 854,546,541

（２）経常費用

事業費 54,785,514 126,300,361 22,039,420 3,595,331 1,070,315 406,710 383,835 400,840 558,852,884 40,908,601 808,743,811 27,036,487 8,429,325 7,049,366 0 42,515,178 0 851,258,989

役員報酬 1,957,269 1,957,269 0 1,957,269

給料手当 9,020,774 143,641,005 22,659,117 175,320,896 8,406,578 3,071,026 2,178,797 13,656,401 188,977,297

退職給付費用 9,713,450 2,357,134 12,070,584 526,586 196,013 139,064 861,663 12,932,247

福利厚生費 32,854,631 3,974,558 36,829,189 1,447,152 538,678 382,175 2,368,005 39,197,194

臨時雇用手当 92,520,040 92,520,040 0 92,520,040

旅費交通費 8,041,310 227,700 568,640 7,000 51,000 1,972,865 10,868,515 0 10,868,515

通信運搬費 5,243,262 1,008 198,154 17,552 25,382 13,123 840 887,642 485,426 6,872,389 136,466 50,797 36,038 223,301 7,095,690

減価償却費 7,197,771 31,643,903 166,655 39,008,329 4,537,342 6,243 6,243 4,549,828 43,558,157

車両燃料費 6,946,025 6,946,025 0 6,946,025

修繕費 134,856 134,856 81,954 81,954 216,810

車両修繕費 842,760 842,760 0 842,760

機器修繕費 18,356,429 18,356,429 0 18,356,429

新聞図書費 151,800 387,480 539,280 108,931 40,547 28,767 178,245 717,525

印刷製本費 2,741,117 276,084 462,000 3,479,201 0 3,479,201

需用費 2,269,235 465,225 210 4,517 19,712 10,925,999 1,135,490 14,820,388 319,215 118,823 84,300 522,338 15,342,726

賃借料 1,499,819 280,276 13,635,848 15,415,943 0 15,415,943

地代家賃 1,850,842 1,850,842 171,820 171,820 2,022,662

保険料 297,020 1,500,102 1,797,122 0 1,797,122

諸謝金 9,671,893 972,097 89,096 256,151 300,000 100,000 364,071 11,753,308 0 11,753,308

会議費 241,547 37,000 41,000 188,124 1,656,250 2,163,921 603,047 224,474 159,257 986,778 3,150,699

租税公課 1,337,176 33,900,787 771,371 36,009,334 1,930,456 244,575 2,175,031 38,184,365

支払負担金 1,848,005 80,000 20,000 1,948,005 0 1,948,005

支払助成金 7,446,986 171,500 220,000 7,838,486 785,379 785,379 8,623,865

委託費 300,000 273,669 573,669 76,936 28,637 20,317 125,890 699,559

報償費 1,940,665 1,940,665 0 1,940,665

支払手数料 27,900 443,583 471,483 0 471,483

広報費 5,251,210 5,251,210 3,150,726 1,050,242 4,200,968 9,452,178

調査費 0 0 0 0 0 0 0

表彰費 0 0 446,401 223,201 669,602 669,602

支払認定登録料 450,000 60,000 510,000 0 510,000

研究･研修費 1,342,083 554,295 57,817 12,660 612,545 2,579,400 0 2,579,400

試薬費 62,382,458 62,382,458 0 62,382,458

検査用消耗品費 40,448,563 40,448,563 0 40,448,563

委託検査料 36,392,319 36,392,319 0 36,392,319

渉外費 222,266 222,266 80,928 30,123 21,371 132,422 354,688

廃棄物処理費 4,634,557 4,634,557 0 4,634,557

慶弔費 0 1,699,716 1,699,716 1,699,716

会館維持管理費 8,371,187 2,612,153 10,983,340 5,087,312 5,087,312 16,070,652

光熱水料費 3,146,580 9,217,692 12,364,272 3,080,123 117,868 117,868 3,315,859 15,680,131

交際費 281,050 281,050 0 281,050

雑費 1,044,829 1,452,283 1,567,975 4,065,087 441,641 164,394 116,631 722,666 4,787,753

義援・支援金 126,300,361 126,300,361 0 126,300,361

管理費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 28,092,130 28,092,130

役員報酬 0 2,086,676 2,086,676

給料手当 0 15,496,809 15,496,809

退職給付費用 0 1,078,223 1,078,223

福利厚生費 0 2,718,242 2,718,242

通信運搬費 0 145,702 145,702

地代家賃 0 991,738 991,738

光熱水料費 0 1,686,033 1,686,033

需用費 0 340,818 340,818

委託費 0 82,142 82,142

雑費 0 471,530 471,530

会議費 0 1,132,727 1,132,727

図書費 0 116,303 116,303

減価償却費 0 89,298 89,298

渉外費 0 152,010 152,010

表彰費 0 446,400 446,400

広報費 0 1,050,241 1,050,241

租税公課 0 7,238 7,238

経常費用計 54,785,514 126,300,361 22,039,420 3,595,331 1,070,315 406,710 383,835 400,840 558,852,884 40,908,601 808,743,811 27,036,487 8,429,325 7,049,366 0 42,515,178 28,092,130 879,351,119

当期経常増減額 458,081 23,456 -9,583,281 954,162 -171,187 -31,205 -83,358 -392,593 -37,321,954 2,683,221 -43,464,658 5,976,641 3,859,252 1,668,999 0 11,504,892 7,155,188 -24,804,578

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

（２）経常外費用

固定資産除却損 93,500 2,000 95,500 0 0 0 0 0 0 95,500

雑損失 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 -93,500 0 0 0 0 0 0 0 -2,000 0 -95,500 0 0 0 0 0 0 -95,500

他会計振替額 5,073,342 5,073,342 -5,073,342 -5,073,342 0

法人税等 1,297,100 1,297,100 1,297,100

当期一般正味財産増減額 364,581 23,456 -9,583,281 954,162 -171,187 -31,205 -83,358 -392,593 -37,323,954 7,756,563 -38,486,816 5,976,641 3,859,252 1,668,999 -6,370,442 5,134,450 7,155,188 -26,197,178

一般正味財産期首残高 0 1,967,259,872

一般正味財産期末残高 0 1,941,062,694

0

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取寄附金 500,000,000 500,000,000 500,000,000

　能登地震支援金 500,000,000 500,000,000 500,000,000

一般財産へ振替 -935,000 -935,000 -935,000

　国庫補助金 -935,000 -935,000 -935,000

当期指定正味財産増減額 0 500,000,000 0 0 0 0 0 0 -935,000 0 499,065,000 0 0 0 0 0 0 499,065,000

指定正味財産期首残高 0 3,740,000 72,000,000 75,740,000 75,740,000

指定正味財産期末残高 500,000,000 2,805,000 72,000,000 574,805,000 574,805,000

当期正味財産期末残高 2,515,867,694

収益事業会計

法人会計 合　　計

正味財産増減計算書内訳表（令和５年度）

小計
産業医部

会計
臨床検査
センター

学校医部
会計

健康スポーツ
医部会計

花粉測定
事業会計

治験推進
事業会計

公益目的事業会計

共　通 小計 貸館事業
保険斡旋等

事業

科　目　名 相互扶助
事業

共　通一般会計
災害対策
基金会計

会館整備
運営会計


